59920  雜項收入   -   -   75   -   (  100 )
59990  雜項支出   -   -   (  24 )   -   100
59000  營業外收入及支出合計   (  647 )   -   (  386 )   -   68

（接次頁）

- 10 -

- 11 -

- 12 -

- 13 -

- 14 -

第一產物保險股份有限公司

財務報告附註

民國 107 年及 106 年 1 月 1 日至 12 月 31 日

（除另註明外，金額以新台幣仟元為單位）

 一、  公司沿革

  第一產物保險股份有限公司（以下簡稱本公司）係於 51 年 9 月設

立，主要經營各項財產之保險，其中以火災保險、貨物運輸保險及汽

車保險為主要保險項目，並於台中、高雄、台南、桃園及新北市五地

設置分公司。

  本公司股票於 89 年 11 月 28 日經財政部證券暨期貨管理委員會核

准於台灣證券交易所掛牌買賣。

  本財務報告係以本公司之功能性貨幣新台幣表達。

 二、  通過財務報告之日期及程序

  本財務報告於 108 年 3 月 26 日經董事會通過。

 三、  新發布及修訂準則及解釋之適用

 (一 ) 首次適用修正後之保險業財務報告編製準則及金融監督管理委員會

（以下稱「金管會」）認可並發布生效之國際財務報導準則（ IFRS）、

國際會計準則（ IAS）、解釋（ IFRIC）及解釋公告（ SIC）（以下稱

「 IFRSs」）

  除下列說明外，適用修正後之保險業財務報告編製準則及金管

會認可並發布生效之 IFRSs 將不致造成本公司會計政策之重大變動：

IFRS 9「金融工具」及相關修正

  IFRS 9「金融工具」取代 IAS 39「金融工具：認列與衡量」，並

配套修正 IFRS 7「金融工具：揭露」等其他準則。 IFRS 9 之新規定

涵蓋金融資產之分類、衡量與減損及一般避險會計，相關會計政策

請參閱附註四。

- 15 -

金融資產之分類、衡量與減損

  本公司依據 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，於該日評估

已存在金融資產之分類予以追溯調整，並選擇不予重編比較期間。

於 107 年 1 月 1 日，各類別金融資產依 IAS 39 及 IFRS 9 所決定之衡

量種類及帳面金額及其變動情形彙總如下：

  衡 量 種 類  帳 面 金 額

金 融 資 產 類 別  IAS 39  IFRS 9  IAS 39  IFRS 9  說 明

現金及約當現金  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   $ 1,157,174   $ 1,157,174

基金受益憑證  持有供交易金融資產  強制透過損益按公允價值

衡量

   1,717,489   1,717,489

股票投資  持有供交易金融資產  強制透過損益按公允價值

衡量

   1,003,933   1,003,933

基金受益憑證  備供出售金融資產  強制透過損益按公允價值

衡量

   151,050   151,050  (4)

股票投資  備供出售金融資產  透過其他綜合損益按公允

價值衡量之權益工具投

資

   828,879   863,888  (1)

債券投資  備供出售金融資產  透過其他綜合損益按公允

價值衡量之債務工具投

資

   479,440   479,440  (5)

債券投資  備供出售金融資產  按攤銷後成本衡量   2,045,756   2,004,502  (2)

無活絡市場之債務工具投資  放款及應收款  強制透過損益按公允價值

衡量

   50,000   49,748  (3)

無活絡市場之債務工具投資  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   30,000   29,954  (6)

應收票據－淨額  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   218,944   218,944

其他應收款  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   49,182   49,182

其  他  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   3,114,602   3,114,602

  其他包含應收保費－淨額、其他金融資產、存出保證金（不包

含以有價證券抵繳之保險業保證金及租賃保證金）。

1 0 7年1月1日

帳 面 金 額

（ I A S  3 9）  重 分 類  再 衡 量

1 0 7年1月1日

帳 面 金 額

（ I F R S  9）

1 0 7年1月1日

保 留 盈 餘

影 響 數

 1 0 7年1月1日

其 他 權 益

影 響 數

說明

透過損益按公允價值衡量之金融

資產

   $ 2,721,422   $ -   $ -   $ 2,721,422   $ -   $ -

加：自放款及應收款（IAS 39）

重分類

   -   50,000   (  252 )   49,748   (  252 )   -  (3)

加：自備供出售金融資產（IAS 39）

重分類

   -   151,050   -   151,050   33,804   (  33,804 )  (4)

  小  計   2,721,422   201,050   (  252 )   2,922,220   33,552   (  33,804 )

透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產

   -   -   -   -   -   -

－債務工具

加：自備供出售金融資產（IAS 39）

重分類

   -   479,440   -   479,440   (  123 )   123  (5)

－權益工具

加：自備供出售金融資產（IAS 39）

重分類

   -   828,879   35,009   863,888   -   35,009  (1)

  小  計   -   1,308,319   35,009   1,343,328   (  123 )   35,132

按攤銷後成本衡量之金融資產   -   -   -   -   -   -

加：自放款及應收款（IAS 39）

重分類

   -   30,000   (  46 )   29,954   (  46 )   -  (6)

加：自備供出售金融資產（IAS 39）

重分類

   -   2,045,756   (  41,254 )   2,004,502   (  17,201 )   (  24,053 )  (2)

  小  計   -   2,075,756   (  41,300 )   2,034,456   (  17,247 )   (  24,053 )

合  計   $ 2,721,422   $ 3,585,125   ( $ 6,543 )   $ 6,300,004   $ 16,182   ( $ 22,725 )

 (1) 原依 IAS 39 以成本衡量之未上市（櫃）股票投資（金融資產種

類為備供出售金融資產），依 IFRS 9 分類為指定透過其他綜合

- 16 -

損益按公允價值衡量之金融資產，並應按公允價值再衡量，因

而 107 年 1 月 1 日之指定透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產及其他權益－透過其他綜合損益按公允價值衡量之金

融資產未實現損益分別調整增加 35,009 仟元。

 (2) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產並按公允價值衡量之債券

投資，其原始認列時之合約現金流量完全為支付本金及流通在

外本金金額之利息，且依 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況

評估經營模式係收取合約現金流量，依 IFRS 9 分類為按攤銷後

成本衡量，並評估預期信用損失。因追溯適用， 107 年 1 月 1

日之備抵損失調整增加 17,201 仟元，保留盈餘調整減少 17,201

仟元，其他權益－備供出售金融資產未實現損益調整減少

24,053 仟元。

 (3) 原依 IAS 39 分類為無活絡市場之債務工具投資並按攤銷後成本

衡量之債券投資，其原始認列時之合約現金流量完全為支付本

金及流通在外本金金額之利息，且依 107 年 1 月 1 日所存在之

事實及情況評估經營模式並非收取合約現金流量或以持有金融

資產以藉由收取合約現金流量及出售金融資產達成目的，依

[…]

2.  107 及 106 年度特別盈餘公積之變動如下：

  特別準備（註）  金 融 科 技

首次採用 IFRSs

應 提 列 數  合 計

107 年度
年初餘額   $ 1,265,534   $ 2,399   $ 51,849   $ 1,319,782
本年度提列   208,715   2,008   -   210,723
年底餘額   $ 1,474,249   $ 4,407   $ 51,849   $ 1,530,505

106 年度
年初餘額   $ 1,084,745   $ -   $ 51,849   $ 1,136,594
本年度提列   180,789   2,399   -   183,188
年底餘額   $ 1,265,534   $ 2,399   $ 51,849   $ 1,319,782

註：  係依「保險業各種準備金提存辦法」規定，自 100 年 1 月 1

日起保險業之重大事故特別準備及危險變動特別準備每年

新增提存數，以當年度年底為提列特別盈餘公積之入帳時

點。

- 60 -

 (四 ) 其他權益項目

 1.  備供出售金融資產未實現損益

  106年度

106 年 1 月 1 日餘額   ( $ 40,658 )
當期產生
  未實現損益   78,062
  當期處分損益   (  11,241 )
106 年 12 月 31 日餘額   $ 26,163

107 年 1 月 1 日餘額（IAS 39）   $ 26,163
追溯適用 IFRS 9 之影響數   (  26,163 )
107 年 1 月 1 日餘額（IFRS 9）   $ -

 2.  透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益

  107年度

期初餘額（IAS 39）   $ -
追溯適用 IFRS 9 之影響數   3,438
期初餘額（IFRS 9）   3,438
當期產生
  未實現損益
   債務工具   (  2,287 )
   權益工具   (  39,850 )
   處分權益工具累計損益移轉至保留盈餘   66,001
期末餘額   $ 27,302

二七、  繼續營業單位淨利

 (一 ) 員工福利費用

  107年度  106年度

屬 於 營 業

成 本 者

屬 於 營 業

費 用 者  合 計

屬 於 營 業

成 本 者

屬 於 營 業

費 用 者  合 計

員工福利費用
  薪資費用   $ -   $ 529,427   $ 529,427   $ -   $ 527,443   $ 527,443
  勞健保費用   -   56,783   56,783   -   55,841   55,841
  退休金費用   -   32,881   32,881   -   34,227   34,227
  董事酬金   -   11,453   11,453   -   11,381   11,381
  其他員工福利費用   -   354,590   354,590   -   361,774   361,774
   $ -   $ 985,134   $ 985,134   $ -   $ 990,666   $ 990,666

 107年度  106年度

退職福利
  確定提撥計畫   $ 19,493   $ 18,581
  確定福利計畫（附註二四）   13,388   15,646
   $ 32,881   $ 34,227

- 61 -

  107 年及 106 年 12 月 31 日本公司員工人數分別為 869 人及 855

人。

 (二 ) 員工酬勞及董事酬勞

  本公司依章程規定係以當年度扣除分派員工及董事酬勞前之稅

前利益分別以不低於 1%及不高於 0.6%提撥員工酬勞及董事酬勞，

但公司尚有累積虧損時，應預先保留彌補數額，再依前項比例提撥

員工酬勞及董事酬勞。107 年度估列員工酬勞及董事酬勞 5,322 仟元

及 3,193 仟元，係分別按前述稅前利益彌補虧損 39,520 仟元（期初

未分配盈餘 275,827 仟元加計追溯適用之影響數 16,182 仟元、 107

年度確定福利計畫之再衡量利益 6,620 仟元及與不重分類之項目相

關之所得稅 1,881 仟元，減除提列 106 年度法定盈餘公積 91,323 仟

元、為因應金融科技發展趨勢提列之特別盈餘公積之淨額 2,008 仟

元、股東現金股利 180,698 仟元及處分透過其他綜合損益按公允價值

衡量之權益工具損失 66,001 仟元）後之 1%及 0.6%估列； 106 年度